
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 Ano Xl, Edição 1886 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso III, e 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao Sr. Antônio Rodrigues do 
Prado Neto e dá outras providências.  

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus 

ao Sr. Antônio Rodrigues do Prado Neto, com base no art. 173, inciso III, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes 
serviços prestados à cidade de Manaus.  

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 
providências necessárias para a concessão da honraria.  

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

Manaus, 27 de setembro de 2023. 
 

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2023– GAB/PRES/CMM 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 22, parágrafo único do Regimento Interno; 

 

CONSIDERANDO que o artigo 167-A da Constituição Federal de 
1988 instituiu nova regra fiscal que incentiva medidas de controle de 
gastos, especialmente de pessoal, para os Estados e Municípios, 
estabelecendo que ao se apurar, no período de 12 (doze) meses, valor 
superior a 95% (noventa e cinco por cento) da relação entre despesas 
correntes e receitas correntes, no âmbito dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios, é facultado aos Poderes Executivo, Legislativo e 
Judiciário, ao Ministério Público, ao Tribunal de Contas e à Defensoria 
Pública do ente, enquanto permanecer a situação, aplicar, como 
mecanismo de ajuste fiscal, as vedações dispostas nos incisos I a X do 
mesmo artigo; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, que determina que a criação, expansão ou 
aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da 
despesa será acompanhada de estimativa do impacto orçamentário-
financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e nos dois 
subsequentes e declaração do ordenador da despesa de que o aumento 
tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e 
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias;  

 

CONSIDERANDO o agravamento do cenário econômico 
previsto para o ano de 2024, bem como as medidas adotadas pelas 
equipes econômicas nas esferas do Governo Federal, Estadual e 
Municipal. 

 

 
RESOLVE: 

 
I – IMPLANTAR na Câmara Municipal de Manaus a política de 

austeridade econômico-financeira nos contratos administrativos; 
 

II – DETERMINAR a Diretoria de Orçamentos e Finanças da 
Câmara Municipal de Manaus que proceda a renegociação de todos os 
contratos vigentes, adequando-os ao novo cenário econômico previsto, 
com objetivo de reduzi-los em 25% (vinte e cinco por cento), referente aos 
seus valores atuais; 

 

III – DETERMINAR a Diretoria de Orçamentos e Finanças da 
Câmara Municipal de Manaus que aplique tais reduções a partir de 1º. de 
outubro do corrente; 

 
IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 28 de setembro de 2023.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quinta-feira, 28 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1886 

2 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA CO M PESSO AL IN S C R ITA S  EM

TOTA L  R ES TOS  A  P A GA R

(ÚLTIM OS N Ã O 

12  M ES ES )  P R OC ES S A D OS

(a ) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 10.340.623,51 10.317.996,49 13.941.741,90 12.085.213,99 8.634.031,01 10.217.164,50 4.584.237,24 16.409.513,32 10.308.945,35 12.878.214,31 15.291.623,13 12.264.176,07 137.273.480,82 92.835,11

    Pessoal Ativo 10.340.623,51 10.317.996,49 13.941.741,90 12.085.213,99 8.634.031,01 10.217.164,50 4.584.237,24 16.409.513,32 10.308.945,35 12.878.214,31 15.291.623,13 12.264.176,07 137.273.480,82 92.835,11

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.656.025,31 8.620.503,74 12.261.372,87 9.061.055,74 8.546.962,06 8.326.360,59 2.768.049,39 14.397.713,99 8.375.297,40 10.928.477,43 13.416.401,37 10.205.022,29 115.563.242,18 0,00

      Obrigações Patronais 1.684.598,20 1.697.492,75 1.680.369,03 3.024.158,25 87.068,95 1.890.803,91 1.816.187,85 2.011.799,33 1.933.647,95 1.949.736,88 1.875.221,76 2.059.153,78 21.710.238,64 92.835,11

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização de forma Indireta (§ 1º do art. 18 da 

LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 151.881,92 151.539,32 151.576,27 603.356,01 1.721.437,05 83.157,55 171.208,29 187.990,68 119.124,77 341.469,86 129.452,49 285.954,36 4.098.148,57 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.034,61 41,67 0,00 9.036,61 34.835,02 44.947,91 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 461.387,23 0,00 0,00 13.478,07 25.230,75 32.039,88 91.450,98 0,00 19.545,14 643.132,05 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 151.881,92 151.539,32 151.576,27 141.968,78 1.721.437,05 83.157,55 157.730,22 161.725,32 87.043,22 250.018,88 120.415,88 231.574,20 3.410.068,61 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 10.188.741,59 10.166.457,17 13.790.165,63 11.481.857,98 6.912.593,96 10.134.006,95 4.413.028,95 16.221.522,64 10.189.820,58 12.536.744,45 15.162.170,64 11.978.221,71 133.175.332,25 92.835,11

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (  art. 166-A,§ 1º da CF)  (V) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV-V-VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

SETEMBRO/2022 A  AGOSTO/2023

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

A GOS T/ 2 3

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

D ES P ES A S  EXEC UTA D A S

(Últ im o s  12  M e s e s )

LIQUID A D A S

OUT/ 2 2S ET/ 2 2 A B R / 2 3

250.000,00                                                                                                                                                                                                                

-                                                                                                                                                                                                                             

7.457.398.972,88                                                                                                                                                                                                      

7.457.648.972,88                                                                                                                                                                                                      

M A R / 2 3F EV/ 2 3J A N / 2 3D EZ/ 2 2N O/ 2 2

133.268.167,36                                                                                                                                                                                                         

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 447.443.938,37                                                                                                                                                                                                         

M A I/ 2 3 J UN / 2 3 J ULH/ 2 3

402.699.544,54                                                                                                                                                                                                         5,40                                                                                                

FONTE: AFIM 2022/2023 - Balanaliti, Diretoria  de Contabilidade,  Data da emissão: 22/09/2023, Hora da emissão: 11:15.

1,79                                                                                                

6,00                                                                                                

5,70                                                                                                425.071.741,45                                                                                                                                                                                                         

Henry Walber Dantas Vieira
Diretor Geral

Veronica da Silva e Silva
Controladora Geral

Caio Andre Pinheiro de Oliveira
Presidente

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 133.268.167,36                                                                                                         1,79                                                                  

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 447.443.938,37                                                                                                         6,00                                                                  

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 425.071.741,45                                                                                                         5,70                                                                  

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 402.699.544,54                                                                                                         5,40                                                                  

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 177.862,75                                                                                                                2.083.976,61                                                    

FONTE: AFIM 2022 - Balanaliti, Diretoria de Contabilidade,  Data da emissão: 22/09/2023, Hora da emissão: 11:15.

SETEMBRO/2022 A  AGOSTO/2023

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

7.457.648.972,88                                                                                                                                                                                  

7.457.398.972,88                                                                                                                                                                                  

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA 

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A 

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO  

EXERCÍCIO )

Henry Walber Dantas Vieira
Diretor Geral

Veronica da Silva e Silva
Controladora Geral

Caio Andre Pinheiro de Oliveira
Presidente



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
JANDER DE MELO LOBATO – PP 

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – SEM PARTIDO 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


